
  
Docu 52764  p.1 

Centre de documentation administrative  A.Gt. 02-10-2024  
Secrétariat général  Version initiale au 04/11/2024 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
arrêtant la liste des fonctions en pénurie par zone pour 

l'année scolaire 2024-2025 en distinguant les fonctions en 
pénurie sévère 

 
A.Gt. 02-10-2024  M.B. 04-11-2024 

 
 
Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu le décret du 12 mai 2004 relatif à la définition de la pénurie et à 

certaines Commissions dans l'enseignement organisé ou subventionné par la 
Communauté française, l'article 2, alinéa 1er, tel que modifié en dernier lieu 
par le décret du 31 mars 2022 ; 

 
Vu le « test genre » réalisé le 17 avril 2024 en application de l'article 4, 

alinéa 2, 1°, du décret du 07 janvier 2016 relatif à l'intégration de la dimension 
de genre dans l'ensemble des politiques de la Communauté française ; 

 
Vu la proposition de la Commission interréseaux des titres de capacité du 

14 mai 2024 ; 
 
Vu l'avis de l'Inspection des Finances, donné le 14 mai 2024 ; 
 
Vu l'accord du Ministre du Budget, donné le 16 mai 2024 ; 
 
Vu le protocole de négociation du 07 juin 2024 du Comité de concertation 

entre le Gouvernement de la Communauté française et les organes de 
représentation et de coordination des pouvoirs organisateurs de 
l'enseignement et des centres psycho-médico-sociaux subventionnés reconnus 
par le Gouvernement ; 

 
Vu le protocole de négociation du 10 juin 2024 du Comité de Secteur IX, 

du Comité des Services publics provinciaux et locaux, section II, et du Comité 
de négociation pour les statuts des personnels de l'enseignement libre 
subventionné ; 

 
Vu l'avis n° 77.001/2/V du Conseil d'Etat, donné le 09 septembre 2024, en 

application de l'article 84, §1er, alinéa 1er, 2, des lois sur le Conseil d'Etat, 
coordonnées le 12 janvier 1973 ; 

 
Sur la proposition de la Ministre de l'Education et de l'Enseignement de 

Promotion sociale ; 
 
Après délibération, 
 
Arrête : 
 
Article 1er. - Les fonctions en pénurie dans l'enseignement fondamental, 

secondaire de plein exercice et de promotion sociale ainsi que dans 
l'enseignement secondaire artistique à horaire réduit sont fixées en annexes 
1.1 à 10.2 du présent arrêté. Ces annexes listent les fonctions en pénurie par 



  
Docu 52764  p.2 

Centre de documentation administrative  A.Gt. 02-10-2024  
Secrétariat général  Version initiale au 04/11/2024 

zone en distinguant parmi les fonctions en pénurie, les fonctions en pénurie 
sévère. 

 
Elles visent les fonctions en immersion et hors immersion. 
 
Les fonctions en pénurie sévère sont également considérées comme étant 

en pénurie. 
 
Article 2. - Le présent arrêté produit ses effets pour l'année scolaire 

2024-2025. 
 
Article 3. - La Ministre ayant l'enseignement obligatoire et 

l'enseignement de promotion sociale dans ses attributions est chargée de 
l'exécution du présent arrêté. 

 
Bruxelles, le 02 octobre 2024. 
 

Pour le Gouvernement de la Communauté française : 

La Ministre-Présidente, en charge du Budget, de l'Enseignement supérieur, 
de la Culture, des Relations internationales et intra-francophones, 

E. DEGRYSE 

La Première Vice-Présidente et Ministre de l'Education et de l'Enseignement 
de Promotion sociale, 

V. GLATIGNY 

 



Fondamental

Instituteur maternel

Instituteur primaire

Maître de philosophie et de citoyenneté

Maître de psychomotricité

Maître de religion orthodoxe

Maître de religion protestante

Maître de seconde langue : néerlandais

Maître d'éducation physique

Enseignement secondaire artistique à horaire réduit

Domaine des arts plastiques, visuels et de l'espace

Professeur d'ébénisterie

Professeur d'art du livre : reliure

Professeur de vitrail

Professeur de gravure
Professeur de poterie
Professeur de céramique
Professeur d’art du verre
Professeur d'infographie
Professeur de bijouterie 

Domaine de la musique

Professeur de formation musicale  

Professeur de chant choral  

Professeur de chant 

Professeur d’histoire de la musique et analyse musicale

Professeur d'improvisation musicale  
Professeur de formation instrumentale de tradition locale
Professeur de rythmes et rythmiques  
Professeur d'expression corporelle 
Professeur chargé de l'accompagnement au piano 
Professeur de formation instrumentale, spécialité accordéon chromatique
Professeur de formation instrumentale, spécialité clarinette
Professeur de formation instrumentale, spécialité contrebasse
Professeur de formation instrumentale, spécialité cor
Professeur de formation instrumentale, spécialité flûte traversière
Professeur de formation instrumentale, spécialité guitare
Professeur de formation instrumentale, spécialité hautbois 
Professeur de formation instrumentale, spécialité luth
Professeur de formation instrumentale, spécialité orgue
Professeur de formation instrumentale, spécialité percussions

Annexe 1.1 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 pour la zone 

de Bruxelles



Professeur de formation instrumentale, spécialité piano
Professeur de formation instrumentale, spécialité saxophone
Professeur de formation instrumentale, spécialité trompette 
Professeur de formation instrumentale, spécialité trombone
Professeur de formation instrumentale, spécialité tuba 

Domaine de la danse

Professeur de danse classique

Professeur de danse contemporaine

Professeur de danse jazz

Domaine des arts de la parole et du théâtre

Professeur de diction - déclamation

Professeur d'art dramatique

Professeur d'histoire de la littérature et d'histoire du théâtre

Professeur d'expression corporelle



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Activités de communication et socialisation DI CT Alphabétisation DI PP Adaptation professionnelle cuisine DI

CG Adaptation sociale DI CT Boucherie-charcuterie DI PP Arts appliqués DI

CG Anglais DI CT Coiffure DI PP Coiffure DI

CG Education musicale DI CT Communication DI PP Cuisine de restauration DI

CG Education physique DI CT Cuisine de restauration DI PP Cuisine familiale DI

CG Formation générale de base DI CT Cuisine familiale DI PP Cycles DI

CG Géographie DI CT Education technologique DI PP Décoration DI

CG Géographie en immersion linguistique : anglais DI CT Education technologique en immersion linguistique : néerlandais DIPP Education gestuelle DI

CG Géographie en immersion linguistique : néerlandais DI CT Electronique DI PP Gros-oeuvre DI

CG Histoire DI CT Horticulture DI PP Motos-Petits engins DI

CG Histoire en immersion linguistique : néerlandais DI CT Informatique DI PP Secrétariat-bureautique DI

CG Italien DI CT Logistique DI PP Soins infirmiers DI

CG Mathématiques DI CT Mécanique automobile DI

CG Physique DI CT Mécanique industrielle DI

CG Sciences DI CT Psychologie DI

CG Sciences économiques DI CT Secrétariat-bureautique DI

CG Sciences humaines DI CT Service en salle DI

CG Sciences humaines en immersion linguistique : néerlandais DI CT Soudage - constructions métalliques DI

CG Sciences sociales DI

MOR Morale DI

REL Religion islamique DI

REL Religion israélite DI

REL Religion orthodoxe DI

REL Religion protestante DI



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CA Danse classique DS CT Boucherie-charcuterie DS PP Automation DS

CG Allemand DS CT Boulangerie-pâtisserie DS PP Ebénisterie DS

CG Anglais DS CT Communication DS PP Electricité et électronique de l'automobile DS

CG Biologie DS CT Couverture DS PP Electromécanique DS

CG Chimie DS CT Décoration DS PP Horticulture DS

CG Education physique DS CT Domotique DS PP Imprimerie DS

CG Education plastique DS CT Droit DS PP Installations sanitaires DS

CG Espagnol DS CT Electricité DS PP Logistique DS

CG Français DS CT Electricité et électronique de l'automobile DS PP Mécanique agricole, horticole et sylvicole DS

CG Français langue étrangère DS CT Gardiennage DS PP Publicité DS

CG Géographie en immersion linguistique : néerlandais DS CT Informatique de gestion DS PP Soins infirmiers DS

CG Histoire DS CT Informatique DS PP Techniques du froid DS

CG Mathématiques DS CT Logistique DS PP Vente DS

CG Philosophie et citoyenneté DS CT Mécanique agricole, horticole et sylvicole DS

CG Physique DS CT Mécanique automobile DS

CG Sciences DS CT Médecine DS

CG Sciences économiques DS CT Prothèse dentaire DS

CG Sciences humaines DS CT Psychiatrie DS

MOR Morale DS CT Psychologie DS

REL Religion catholique DS CT Psychopédagogie DS

REL Religion orthodoxe DS CT Publicité DS

REL Religion protestante DS CT Sciences infirmières DS

CG Grec ancien DI/DS CT Service social DS

CG Latin DI/DS CT Sommellerie-Oenologie DS

CT Techniques éducatives DS

Personnel non chargé de cours

Accompagnateur CEFA

Educateur

Puériculteur/trice



Fondamental

Maître de religion islamique

Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Français DI CT Arts graphiques DI PP Adaptation professionnelle horticulture DI

CG Français langue étrangère DI CT Bijouterie-joaillerie DI PP Bijouterie-joaillerie DI

CG Japonais DI CT Bois DI PP Bois DI

CG Néerlandais DI CT Chauffage DI PP Boucherie-charcuterie DI
CG Philosophie et citoyenneté DI CT Confection DI PP Boulangerie-pâtisserie DI

CG Sciences en immersion linguistique : néerlandais DI CT Couverture DI PP Carrosserie DI

CG Turc DI CT Economie sociale et familiale DI PP Chauffage DI

REL Religion catholique DI CT Electricité DI PP Confection DI

CT Installations sanitaires DI PP Couverture DI

CT Oenologie DI PP Cuisine de collectivités DI

CT Service social DI PP Economie sociale et familiale DI

PP Electricité DI

PP Electromécanique DI
PP Horticulture DI

PP Installations sanitaires DI

PP Mécanique automobile DI

PP Mécanique industrielle DI

PP Palefrenier DI

PP Peinture - Revêtements murs et sols DI

PP Service en salle DI

PP Soudage - constructions métalliques DI

Annexe 1.2 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie sévère pour l'année scolaire 2024-2025 pour 

la zone de Bruxelles



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Chinois DS CT Bijouterie-joaillerie DS PP Boulangerie-pâtisserie DS

CG Géographie DS CT Chauffage DS PP Chauffage DS

CG Japonais DS CT Construction DS PP Couverture DS

CG Néerlandais DS CT Cuisine de restauration DS PP Cuisine de restauration DS

CG Sciences sociales DS CT Economie sociale et familiale DS PP Electricité DS

REL Religion islamique DS CT Horticulture DS PP Mécanique automobile DS

CT Infographie DS PP Mécanique industrielle DS

CT Mécanique industrielle DS PP Sciences infirmières DS

CT Menuiserie DS PP Service en salle DS

CT Secrétariat-bureautique DS

CT Service en salle DS

CT Soins infirmiers DS

CT Techniques du froid DS

CT Vente DS

Personnel non chargé de cours

La Ministre de l’Education et de l'Enseignement de Promotion sociale, 

Valérie GLATIGNY

La Ministre-Présidente,

Elisabeth DEGRYSE

Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 définissant les fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 en 

distinguant les fonctions en pénurie sévère.

Bruxelles, le 02 octobre 2024.



Fondamental

Instituteur maternel

Instituteur primaire

Instituteur primaire chargé des cours en immersion linguistique : allemand

Instituteur primaire chargé des cours en immersion linguistique : anglais

Instituteur primaire chargé des cours en immersion linguistique : néerlandais

Maître de religion israélite

Maître de religion protestante

Maître de seconde langue : néerlandais

Maître d'éducation physique en immersion linguistique : néerlandais

Enseignement secondaire artistique à horaire réduit

Domaine des arts plastiques, visuels et de l'espace

Professeur d'ébénisterie

Professeur d'art du livre : reliure

Professeur de vitrail

Professeur de gravure
Professeur de poterie
Professeur de céramique
Professeur d’art du verre

Professeur d'infographie
Professeur de bijouterie 

Domaine de la musique

Professeur de formation musicale  

Professeur de chant choral  

Professeur de chant 

Professeur d’histoire de la musique et analyse musicale

Professeur d'improvisation musicale  
Professeur de formation instrumentale de tradition locale
Professeur de rythmes et rythmiques  
Professeur d'expression corporelle 
Professeur chargé de l'accompagnement au piano 
Professeur de formation instrumentale, spécialité accordéon chromatique
Professeur de formation instrumentale, spécialité clarinette
Professeur de formation instrumentale, spécialité contrebasse
Professeur de formation instrumentale, spécialité cor
Professeur de formation instrumentale, spécialité flûte traversière
Professeur de formation instrumentale, spécialité guitare
Professeur de formation instrumentale, spécialité hautbois 

Annexe 2.1 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 pour la zone 

du Brabant Wallon



Professeur de formation instrumentale, spécialité luth
Professeur de formation instrumentale, spécialité orgue
Professeur de formation instrumentale, spécialité percussions
Professeur de formation instrumentale, spécialité piano
Professeur de formation instrumentale, spécialité saxophone
Professeur de formation instrumentale, spécialité trompette 
Professeur de formation instrumentale, spécialité trombone
Professeur de formation instrumentale, spécialité tuba 

Domaine de la danse

Professeur de danse classique

Professeur de danse contemporaine

Professeur de danse jazz

Domaine des arts de la parole et du théâtre

Professeur de diction - déclamation

Professeur d'art dramatique

Professeur d'histoire de la littérature et d'histoire du théâtre

Professeur d'expression corporelle



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Activités de communication et socialisation DI CT Carrosserie DI PP Adaptation professionnelle cuisine DI

CG Anglais DI CT Couverture DI PP Bois DI

CG Biologie DI CT Cuisine familiale DI PP Carrosserie DI

CG Education physique DI CT Economie sociale et familiale DI PP Couverture DI

CG Formation générale de base DI CT Education technologique DI PP Cuisine de restauration DI

CG Français DI CT Etalage DI PP Cuisine familiale DI

CG Géographie DI CT Installations sanitaires DI PP Electricité DI

CG Géographie en immersion linguistique : anglais DI CT Psychologie DI PP Horticulture DI

CG Géographie en immersion linguistique : néerlandais DI CT Secrétariat-bureautique DI PP Installations sanitaires DI

CG Histoire DI CT Service en salle DI PP Mécanique agricole, horticole et sylvicole DI

CG Mathématiques DI CT Soins aux personnes DI

CG Philosophie et citoyenneté F1-F2 DI CT Soins infirmiers DI

CG Sciences DI CT Soudage - constructions métalliques DI

CG Sciences économiques DI CT Vente DI

CG Sciences humaines DI

CG Sciences humaines en immersion linguistique : anglais DI

CG Sciences humaines en immersion linguistique : néerlandais DI

MOR Morale DI

REL Religion catholique DI

Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Anglais DS CT Automation DS PP Automation DS

CG Biologie DS CT Carrosserie DS PP Boulangerie-pâtisserie DS

CG Chimie DS CT Communication DS PP Cuisine de restauration DS

CG Education physique DS CT Construction DS PP Etalage DS

CG Espagnol DS CT Cuisine de restauration DS PP Gestion hôtelière DS

CG Français DS CT Economie sociale et familiale DS PP Techniques éducatives DS

CG Géographie DS CT Etalage DS PP Traiteur DS

CG Géographie en immersion linguistique : anglais DS CT Gestion de projet DS

CG Géographie en immersion linguistique : néerlandais DS CT Informatique DS

CG Histoire DS CT Mécanique agricole, horticole et sylvicole DS

CG Histoire en immersion linguistique : néerlandais DS CT Mécanique automobile DS

CG Italien DS CT Menuiserie DS

CG Japonais DS CT Psychopédagogie DS

CG Mathématiques DS CT Puériculture DS

CG Physique DS CT Soins infirmiers DS

CG Sciences DS CT Soudage - constructions métalliques DS

CG Sciences économiques DS CT Techniques d'esquive DS

CG Sciences sociales DS CT Techniques éducatives DS

CG Latin DI/DS
MOR Morale DS
REL Religion catholique DS



Personnel non chargé de cours

Accompagnateur CEFA

Educateur
Psychologue
Puériculteur/trice



Fondamental

Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Espagnol DI CT Bois DI PP Economie sociale et familiale DI

CG Français langue étrangère DI CT Cuisine de restauration DI PP Mécanique industrielle DI

CG Japonais DI CT Informatique de gestion DI PP Service en salle DI

CG Néerlandais DI CT Informatique DI PP Soudage - constructions métalliques DI
CG Philosophie et citoyenneté DI CT Mécanique industrielle DI

CG Sciences en immersion linguistique : néerlandais DI

Annexe 2.2 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie sévère pour l'année scolaire 2024-2025 pour 

la zone du Brabant Wallon



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Néerlandais DS CT Gardiennage DS PP Carrosserie DS

CG Philosophie et citoyenneté DS CT Horticulture DS PP Confection DS

CT Informatique de gestion DS PP Economie sociale et familiale DS

CT Secrétariat-bureautique DS PP Electricité DS

PP Horticulture DS

PP Menuiserie DS

PP Soudage - constructions métalliques DS

PP Vente DS

Personnel non chargé de cours

Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 définissant les fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 

en distinguant les fonctions en pénurie sévère.

La Ministre-Présidente,

Elisabeth DEGRYSE

La Ministre de l’Education et de l'Enseignement de Promotion sociale, 

Valérie GLATIGNY

Bruxelles, le 02 octobre 2024.



Fondamental

Instituteur maternel

Instituteur primaire

Maître de philosophie et de citoyenneté

Maître de religion islamique

Maître de travaux manuels

Enseignement secondaire artistique à horaire réduit

Domaine des arts plastiques, visuels et de l'espace

Professeur d'ébénisterie

Professeur d'art du livre : reliure

Professeur de vitrail

Professeur de gravure
Professeur de poterie
Professeur de céramique
Professeur d’art du verre

Professeur d'infographie
Professeur de bijouterie 

Domaine de la musique

Professeur de formation musicale  

Professeur de chant choral  

Professeur de chant 

Professeur d’histoire de la musique et analyse musicale

Professeur d'improvisation musicale  
Professeur de formation instrumentale de tradition locale
Professeur de rythmes et rythmiques  
Professeur d'expression corporelle 
Professeur chargé de l'accompagnement au piano 
Professeur de formation instrumentale, spécialité accordéon chromatique
Professeur de formation instrumentale, spécialité clarinette
Professeur de formation instrumentale, spécialité contrebasse
Professeur de formation instrumentale, spécialité cor
Professeur de formation instrumentale, spécialité flûte traversière
Professeur de formation instrumentale, spécialité guitare
Professeur de formation instrumentale, spécialité hautbois 
Professeur de formation instrumentale, spécialité luth
Professeur de formation instrumentale, spécialité orgue
Professeur de formation instrumentale, spécialité percussions
Professeur de formation instrumentale, spécialité piano
Professeur de formation instrumentale, spécialité saxophone
Professeur de formation instrumentale, spécialité trompette 

Annexe 3.1 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 pour la zone 

de Huy-Waremme



Professeur de formation instrumentale, spécialité trombone
Professeur de formation instrumentale, spécialité tuba 

Domaine de la danse

Professeur de danse classique

Professeur de danse contemporaine

Professeur de danse jazz

Domaine des arts de la parole et du théâtre

Professeur de diction - déclamation

Professeur d'art dramatique

Professeur d'histoire de la littérature et d'histoire du théâtre

Professeur d'expression corporelle



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Anglais DI CT Cuisine de restauration DI PP Adaptation professionnelle bois DI

CG Education physique DI CT Economie sociale et familiale DI PP Adaptation professionnelle cuisine DI

CG Espagnol DI CT Education technologique DI PP Cariste DI

CG Formation générale de base DI CT Electricité et électronique de l'automobile DI PP Cuisine de collectivités DI

CG Français DI CT Horticulture DI PP Economie sociale et familiale DI

CG Géographie DI CT Mécanique industrielle DI PP Electromécanique DI

CG Géographie en immersion linguistique : néerlandais DI CT Secrétariat-bureautique DI

CG Histoire DI CT Soudage - constructions métalliques DI

CG Mathématiques DI

CG Néerlandais DI

CG Philosophie et citoyenneté DI

CG Sciences DI

CG Sciences humaines DI

CG Sciences sociales DI

MOR Morale DI

REL Religion catholique DI

REL Religion protestante DI



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Anglais DS CT Boulangerie-pâtisserie DS PP Etalage DS

CG Biologie DS CT Communication DS PP Imprimerie DS

CG Chimie DS CT Cuisine de collectivités DS PP Soins aux personnes DS

CG Education physique DS CT Economie sociale et familiale DS

CG Espagnol DS CT Psychologie DS

CG Français DS CT Psychopédagogie DS

CG Géographie DS CT Service social DS

CG Géographie en immersion linguistique : néerlandais DS CT Techniques éducatives DS

CG Histoire DS CT Tourisme DS

CG Néerlandais DS

CG Philosophie et citoyenneté DS

CG Physique DS

CG Sciences DS

CG Sciences sociales DS

CG Latin DI/DS

REL Religion islamique DS

REL Religion protestante DS

Personnel non chargé de cours

Educateur

Educateur d'internat

Puériculteur/trice



Fondamental

Maître de religion protestante

Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Italien DI CT Agriculture DI PP Agriculture DI

CG Sciences humaines en immersion linguistique : néerlandais DI CT Arts graphiques DI PP Bois DI

CT Bois DI PP Boulangerie-pâtisserie DI

CT Boulangerie-pâtisserie DI PP Carrosserie DI

CT Cariste DI PP Confection DI

CT Informatique DI PP Construction DI

CT Mécanique automobile DI PP Cuisine de restauration DI

PP Horticulture DI

PP Installations sanitaires DI

PP Mécanique automobile DI

PP Mécanique industrielle DI

PP Palefrenier DI

PP Secrétariat-bureautique DI

PP Soudage - constructions métalliques DI

PP Sylviculture DI

Annexe 3.2 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie sévère pour l'année scolaire 2024-2025 pour 

la zone de Huy-Waremme



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Géographie en immersion linguistique : anglais DS CT Agro-alimentaire DS PP Agriculture DS

CG Histoire en immersion linguistique : anglais DS CT Electromécanique DS PP Boulangerie-pâtisserie DS

CG Italien DS CT Informatique DS PP Conducteur poids lourds DS

CG Mathématiques DS CT Mécanique automobile DS PP Confection DS

CT Menuiserie DS PP Economie sociale et familiale DS

CT Secrétariat-bureautique DS PP Electricité DS

CT Soins infirmiers DS PP Menuiserie DS

CT Vente DS PP Soins infirmiers DS

Personnel non chargé de cours

Accompagnateur CEFA

Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 définissant les fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 

en distinguant les fonctions en pénurie sévère.

La Ministre-Présidente,

Elisabeth DEGRYSE

La Ministre de l’Education et de l'Enseignement de Promotion sociale, 

Valérie GLATIGNY

Bruxelles, le 02 octobre 2024.



Fondamental

Instituteur maternel

Instituteur primaire

Maître de philosophie et de citoyenneté

Maître de religion protestante

Enseignement secondaire artistique à horaire réduit

Domaine des arts plastiques, visuels et de l'espace

Professeur d'ébénisterie

Professeur d'art du livre : reliure

Professeur de vitrail

Professeur de gravure
Professeur de poterie
Professeur de céramique
Professeur d’art du verre

Professeur d'infographie
Professeur de bijouterie 

Domaine de la musique

Professeur de formation musicale  

Professeur de chant choral  

Professeur de chant 

Professeur d’histoire de la musique et analyse musicale

Professeur d'improvisation musicale  
Professeur de formation instrumentale de tradition locale
Professeur de rythmes et rythmiques  
Professeur d'expression corporelle 
Professeur chargé de l'accompagnement au piano 
Professeur de formation instrumentale, spécialité accordéon chromatique
Professeur de formation instrumentale, spécialité clarinette
Professeur de formation instrumentale, spécialité contrebasse
Professeur de formation instrumentale, spécialité cor
Professeur de formation instrumentale, spécialité flûte traversière
Professeur de formation instrumentale, spécialité guitare
Professeur de formation instrumentale, spécialité hautbois 
Professeur de formation instrumentale, spécialité luth
Professeur de formation instrumentale, spécialité orgue
Professeur de formation instrumentale, spécialité percussions
Professeur de formation instrumentale, spécialité piano
Professeur de formation instrumentale, spécialité saxophone
Professeur de formation instrumentale, spécialité trompette 

Annexe 4.1 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 pour la zone 

de Liège



Professeur de formation instrumentale, spécialité trombone
Professeur de formation instrumentale, spécialité tuba 

Domaine de la danse

Professeur de danse classique

Professeur de danse contemporaine

Professeur de danse jazz

Domaine des arts de la parole et du théâtre

Professeur de diction - déclamation

Professeur d'art dramatique

Professeur d'histoire de la littérature et d'histoire du théâtre

Professeur d'expression corporelle



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Activités de communication et socialisation DI CT Alphabétisation DI PP Adaptation professionnelle bois DI

CG Adaptation sociale DI CT Armurerie DI PP Adaptation professionnelle construction DI

CG Anglais DI CT Art floral DI PP Adaptation professionnelle cuisine DI

CG Education musicale DI CT Bio-esthétique DI PP Adaptation professionnelle ferronnerie DI

CG Education musicale en immersion linguistique : anglais DI CT Carrosserie DI PP Adaptation professionnelle peinture DI

CG Education physique DI CT Chauffage DI PP Armurerie DI

CG Education plastique DI CT Confection DI PP Boulangerie-pâtisserie DI

CG Espagnol DI CT Couverture DI PP Confection DI

CG Formation générale de base DI CT Cuisine de restauration DI PP Construction DI

CG Français DI CT Cuisine familiale DI PP Couverture DI

CG Français langue étrangère DI CT Economie sociale et familiale DI PP Cuisine familiale DI

CG Géographie DI CT Education technologique DI PP Economie sociale et familiale DI

CG Géographie en immersion linguistique : allemand DI CT Electricité DI PP Education gestuelle DI

CG Géographie en immersion linguistique : anglais DI CT Electronique DI PP Electricité DI

CG Histoire DI CT Gros-oeuvre DI PP Imprimerie DI

CG Histoire en immersion linguistique : allemand DI CT Infographie DI PP Motos-Petits engins DI

CG Histoire en immersion linguistique : anglais DI CT Informatique de gestion DI

CG Mathématiques DI CT Peinture - Revêtements murs et sols DI

CG Néerlandais DI CT Plafonnage DI

CG Philosophie et citoyenneté DI CT Prévention DI

CG Portugais DI CT Service en salle DI

CG Sciences DI CT Vente DI

CG Sciences économiques DI

CG Sciences humaines DI

CG Sciences humaines en immersion linguistique : anglais DI

CG Sciences humaines en immersion linguistique : néerlandais DI

MOR Morale DI

REL Religion catholique DI

REL Religion orthodoxe DI



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Anglais DS CT Arts appliqués DS PP Boucherie-charcuterie DS

CG Biologie DS CT Boucherie-charcuterie DS PP Boulangerie-pâtisserie DS

CG Chimie DS CT Chauffage DS PP Conducteur poids lourds DS

CG Education physique DS CT Climatisation DS PP Confection DS

CG Espagnol DS CT Communication DS PP Electronique DS

CG Français DS CT Couverture DS PP Grimpeur-élagueur DS

CG Géographie en immersion linguistique : anglais DS CT Dessin technique assisté par ordinateur DS PP Gros-oeuvre DS

CG Histoire DS CT Droit DS PP Horlogerie DS

CG Italien DS CT Electromécanique DS PP Pédicurie médicale DS

CG Mathématiques DS CT Etalage DS PP Plafonnage DS

CG Néerlandais DS CT Grimpeur-élagueur DS PP Psychiatrie DS

CG Philosophie et citoyenneté DS CT Gynécologie DS PP Sciences infirmières DS

CG Physique DS CT Horlogerie DS PP Service en salle DS

CG Sciences DS CT Infographie DS PP Soins infirmiers DS

CG Sciences économiques DS CT Installations sanitaires DS PP Traiteur DS

CG Sciences en immersion linguistique : anglais DS CT Psychologie de la sécurité DS PP Vente DS

CG Sciences humaines DS CT Psychologie DS

CG Sciences sociales DS CT Service social DS

CG Latin DI/DS CT Vente DS

MOR Morale DS

REL Religion catholique DS

REL Religion orthodoxe DS

Personnel non chargé de cours

Educateur

Educateur d'internat

Puériculteur/trice



Fondamental

Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CA Art du trait DI CT Arts graphiques DI PP Art floral DI

CG Géographie en immersion linguistique : néerlandais DI CT Bois DI PP Bois DI

CG Histoire en immersion linguistique : néerlandais DI CT Cariste DI PP Cariste DI

CG Italien DI CT Carrelage DI PP Carrelage DI

CG Sciences en immersion linguistique : anglais DI CT Electricité et électronique de l'automobile DI PP Carrosserie DI

CG Turc DI CT Electromécanique DI PP Cuisine de collectivités DI

CT Horticulture DI PP Cuisine de restauration DI

CT Informatique DI PP Electromécanique DI

CT Installations sanitaires DI PP Gros-oeuvre DI

CT Logistique DI PP Horticulture DI

CT Mécanique automobile DI PP Installations sanitaires DI

CT Mécanique industrielle DI PP Mécanique automobile DI

CT Secrétariat-bureautique DI PP Mécanique industrielle DI

PP Peinture - Revêtements murs et sols DI

PP Plafonnage DI

PP Service en salle DI

PP Soudage - constructions métalliques DI

PP Tailleur DI

PP Vente DI

Annexe 4.2 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie sévère pour l'année scolaire 2024-2025 pour 

la zone de Liège



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CA Art du trait DS CT Bio-esthétique DS PP Armurerie DS

CG Education musicale DS CT Carrelage DS PP Automation DS

CG Géographie DS CT Carrosserie DS PP Bio-esthétique DS

CG Géographie en immersion linguistique : néerlandais DS CT Chimie industrielle DS PP Carrelage DS

CG Histoire en immersion linguistique : anglais DS CT Confection DS PP Carrosserie DS

CG Turc DS CT Cuisine de collectivités DS PP Chauffage DS

CT Cuisine de restauration DS PP Cuisine de collectivités DS

CT Economie sociale et familiale DS PP Cuisine de restauration DS

CT Electricité DS PP Cycles DS

CT Electricité et électronique de l'automobile DS PP Economie sociale et familiale DS

CT Electronique DS PP Electricité DS

CT Gardiennage DS PP Electricité et électronique de l'automobile DS

CT Gros-oeuvre DS PP Horticulture DS

CT Horticulture DS PP Installations sanitaires DS

CT Informatique DS PP Mécanique automobile DS

CT Législation gardiennage DS PP Mécanique industrielle DS

CT Mécanique automobile DS PP Menuiserie DS

CT Mécanique industrielle DS PP Peinture - Revêtements murs et sols DS

CT Menuiserie DS PP Soudage - constructions métalliques DS

CT Pédicurie médicale DS

CT Peinture - Revêtements murs et sols DS

CT Prévention DS

CT Psychopédagogie DS

CT Secrétariat-bureautique DS

CT Service en salle DS

CT Soins infirmiers DS

CT Soudage - constructions métalliques DS

CT Tailleur DS

CT Tourisme DS

Personnel non chargé de cours

Bruxelles, le 02 octobre 2024.

Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 définissant les fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 

en distinguant les fonctions en pénurie sévère.



La Ministre-Présidente,

Elisabeth DEGRYSE



Fondamental

Instituteur maternel

Instituteur maternel chargé des cours en immersion linguistique : néerlandais

Instituteur primaire
Maître de morale
Maître de religion islamique

Enseignement secondaire artistique à horaire réduit

Domaine des arts plastiques, visuels et de l'espace

Professeur d'ébénisterie

Professeur d'art du livre : reliure

Professeur de vitrail

Professeur de gravure
Professeur de poterie
Professeur de céramique
Professeur d’art du verre

Professeur d'infographie
Professeur de bijouterie 

Domaine de la musique

Professeur de formation musicale  

Professeur de chant choral  

Professeur de chant 

Professeur d’histoire de la musique et analyse musicale

Professeur d'improvisation musicale  
Professeur de formation instrumentale de tradition locale
Professeur de rythmes et rythmiques  
Professeur d'expression corporelle 
Professeur chargé de l'accompagnement au piano 
Professeur de formation instrumentale, spécialité accordéon chromatique
Professeur de formation instrumentale, spécialité clarinette
Professeur de formation instrumentale, spécialité contrebasse
Professeur de formation instrumentale, spécialité cor
Professeur de formation instrumentale, spécialité flûte traversière
Professeur de formation instrumentale, spécialité guitare
Professeur de formation instrumentale, spécialité hautbois 
Professeur de formation instrumentale, spécialité luth
Professeur de formation instrumentale, spécialité orgue
Professeur de formation instrumentale, spécialité percussions
Professeur de formation instrumentale, spécialité piano
Professeur de formation instrumentale, spécialité saxophone
Professeur de formation instrumentale, spécialité trompette 

Annexe 5.1 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 pour la zone 

de Verviers



Professeur de formation instrumentale, spécialité trombone
Professeur de formation instrumentale, spécialité tuba 

Domaine de la danse

Professeur de danse classique

Professeur de danse contemporaine

Professeur de danse jazz

Domaine des arts de la parole et du théâtre

Professeur de diction - déclamation

Professeur d'art dramatique

Professeur d'histoire de la littérature et d'histoire du théâtre

Professeur d'expression corporelle



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Allemand DI CT Alphabétisation DI PP Bois DI

CG Anglais DI CT Bois DI PP Carrosserie DI

CG Education physique DI CT Carrosserie DI PP Chauffage DI

CG Français langue étrangère DI CT Chauffage DI PP Construction DI

CG Géographie DI CT Confection DI PP Cuisine familiale DI

CG Géographie en immersion linguistique : anglais DI CT Cuisine de restauration DI PP Economie sociale et familiale DI

CG Histoire DI CT Economie sociale et familiale DI PP Education gestuelle DI

CG Histoire en immersion linguistique : anglais DI CT Education technologique DI PP Electromécanique DI

CG Mathématiques DI CT Electricité et électronique de l'automobile DI PP Mécanique agricole, horticole et sylvicole DI

CG Néerlandais DI CT Elevage DI PP Mécanique industrielle DI

CG Philosophie et citoyenneté DI CT Etalage DI PP Motos-Petits engins DI

CG Sciences DI CT Informatique industrielle DI PP Soudage - constructions métalliques DI

CG Sciences économiques DI CT Installations sanitaires DI PP Vente DI

CG Sciences humaines DI CT Mécanique automobile DI

MOR Morale DI CT Mécanique industrielle DI

REL Religion catholique DI CT Psychopédagogie DI

REL Religion islamique DI CT Service social DI

CT Soudage - constructions métalliques DI

CT Sports spécifiques: Equitation DI



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Allemand DS CT Automation DS PP Bio-esthétique DS

CG Anglais DS CT Bio-esthétique DS PP Conducteur poids lourds DS

CG Education physique DS CT Communication DS PP Confection DS

CG Français langue étrangère DS CT Construction DS PP Construction DS

CG Géographie DS CT Cours commerciaux DS PP Economie sociale et familiale DS

CG Géographie en immersion linguistique : néerlandais DS CT Cuisine de restauration DS PP Elevage DS

CG Histoire DS CT Décoration DS PP Grimpeur-élagueur DS

CG Mathématiques DS CT Electricité DS PP Mécanique agricole, horticole et sylvicole DS

CG Néerlandais DS CT Electronique DS PP Soudage - constructions métalliques DS

CG Philosophie et citoyenneté DS CT Horticulture DS PP Techniques éducatives DS

CG Physique DS CT Infographie DS

CG Sciences DS CT Mécanique automobile DS

CG Sciences économiques DS CT Prévention DS

CG Sciences sociales DS CT Psychologie DS

CG Latin DI/DS CT Secrétariat-bureautique DS

REL Religion catholique DS CT Soins infirmiers DS

CT Sommellerie-Oenologie DS

CT Sports spécifiques: Equitation DS

CT Techniques d'esquive DS

CT Techniques éducatives DS

Personnel non chargé de cours

Educateur
Educateur d'internat
Logopède
Puériculteur/trice



Fondamental

Maître de philosophie et de citoyenneté

Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Education musicale DI CT Construction DI PP Confection DI

CG Français DI CT Electricité DI PP Couverture DI

CG Langue des signes DI CT Horticulture DI PP Cuisine de collectivités DI

CT Informatique DI PP Cuisine de restauration DI

CT Secrétariat-bureautique DI PP Electricité DI

CT Service en salle DI PP Elevage DI

PP Equitation DI

PP Gros-oeuvre DI

PP Horticulture DI

PP Installations sanitaires DI

PP Mécanique automobile DI

PP Peinture - Revêtements murs et sols DI

PP Service en salle DI

PP Sylviculture DI

Annexe 5.2 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie sévère pour l'année scolaire 2024-2025 pour 

la zone de Verviers



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Français DS CT Chauffage DS PP Chauffage DS

CG Histoire en immersion linguistique : anglais DS CT Conducteur poids lourds DS PP Cuisine de restauration DS

CT Electromécanique DS PP Electricité DS

CT Gardiennage DS PP Equitation DS

CT Informatique DS PP Installations sanitaires DS

CT Installations sanitaires DS PP Mécanique automobile DS

CT Psychologie de la sécurité DS PP Plafonnage DS

CT Service en salle DS PP Service en salle DS

Personnel non chargé de cours

Accompagnateur CEFA

La Ministre de l’Education et de l'Enseignement de Promotion sociale, 

Valérie GLATIGNY

Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 définissant les fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 

en distinguant les fonctions en pénurie sévère.

Bruxelles, le 02 octobre 2024.

La Ministre-Présidente,

Elisabeth DEGRYSE



Fondamental

Instituteur maternel
Instituteur maternel chargé des cours en immersion linguistique : néerlandais
Instituteur primaire
Instituteur primaire chargé des cours en immersion linguistique : néerlandais
Maître de morale
Maître de philosophie et de citoyenneté
Maître de psychomotricité
Maître de religion catholique
Maître de religion islamique
Maître de religion protestante
Maître de seconde langue : anglais
Maître de seconde langue : néerlandais

Enseignement secondaire artistique à horaire réduit

Domaine des arts plastiques, visuels et de l'espace

Professeur d'ébénisterie

Professeur d'art du livre : reliure

Professeur de vitrail

Professeur de gravure
Professeur de poterie
Professeur de céramique
Professeur d’art du verre

Professeur d'infographie
Professeur de bijouterie 

Domaine de la musique

Professeur de formation musicale  

Professeur de chant choral  

Professeur de chant 

Professeur d’histoire de la musique et analyse musicale

Professeur d'improvisation musicale  
Professeur de formation instrumentale de tradition locale
Professeur de rythmes et rythmiques  
Professeur d'expression corporelle 
Professeur chargé de l'accompagnement au piano 
Professeur de formation instrumentale, spécialité accordéon chromatique
Professeur de formation instrumentale, spécialité clarinette
Professeur de formation instrumentale, spécialité contrebasse
Professeur de formation instrumentale, spécialité cor
Professeur de formation instrumentale, spécialité flûte traversière
Professeur de formation instrumentale, spécialité guitare
Professeur de formation instrumentale, spécialité hautbois 

Annexe 6.1 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 pour la zone 

de Namur



Professeur de formation instrumentale, spécialité luth
Professeur de formation instrumentale, spécialité orgue
Professeur de formation instrumentale, spécialité percussions
Professeur de formation instrumentale, spécialité piano
Professeur de formation instrumentale, spécialité saxophone
Professeur de formation instrumentale, spécialité trompette 
Professeur de formation instrumentale, spécialité trombone
Professeur de formation instrumentale, spécialité tuba 

Domaine de la danse

Professeur de danse classique

Professeur de danse contemporaine

Professeur de danse jazz

Domaine des arts de la parole et du théâtre

Professeur de diction - déclamation

Professeur d'art dramatique

Professeur d'histoire de la littérature et d'histoire du théâtre

Professeur d'expression corporelle



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Adaptation sociale DI CT Arts appliqués DI PP Adaptation professionnelle bois DI

CG Education musicale DI CT Boucherie-charcuterie DI PP Adaptation professionnelle horticulture DI

CG Education physique DI CT Construction DI PP Agriculture DI

CG Education plastique DI CT Cours commerciaux DI PP Art floral DI

CG Espagnol DI CT Cuisine familiale DI PP Bio-esthétique DI

CG Formation générale de base DI CT Economie sociale et familiale DI PP Cuisine de collectivités DI

CG Géographie DI CT Education technologique DI PP Economie sociale et familiale DI

CG Histoire DI CT Electricité DI PP Electronique DI

CG Italien DI CT Electricité et électronique de l'automobile DI PP Elevage DI

CG Langue des signes DI CT Electronique DI PP Peinture - Revêtements murs et sols DI

CG Mathématiques DI CT Elevage DI PP Tapisserie-garnissage DI

CG Philosophie et citoyenneté DI CT Equitation DI

CG Sciences DI CT Horlogerie DI

CG Sciences économiques DI CT Imprimerie DI

CG Sciences humaines DI CT Informatique DI

CG Sciences humaines en immersion linguistique : néerlandais DI CT Mécanique automobile DI

CG Sciences sociales DI CT Mécanique industrielle DI

REL Religion catholique DI CT Oenologie DI

REL Religion orthodoxe DI CT Ouvrier routier / Voiriste DI

CT Peinture - Revêtements murs et sols DI

CT Photographie DI

CT Plafonnage DI

CT Service en salle DI

CT Tapisserie-garnissage DI



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Anglais DS CT Agriculture DS PP Agriculture DS

CG Biologie DS CT Arts appliqués DS PP Art floral DS

CG Chimie DS CT Arts graphiques DS PP Bijouterie-joaillerie DS

CG Education physique DS CT Bio-esthétique DS PP Bio-esthétique DS

CG Education plastique DS CT Coiffure DS PP Boucherie-charcuterie DS

CG Français DS CT Construction DS PP Climatisation DS

CG Géographie DS CT Cours commerciaux DS PP Coiffure DS

CG Géographie en immersion linguistique : néerlandais DS CT Décoration DS PP Confection DS

CG Histoire DS CT Diététique DS PP Cuisine de collectivités DS

CG Mathématiques DS CT Droit DS PP Cuisine familiale DS

CG Néerlandais DS CT Electricité et électronique de l'automobile DS PP Economie sociale et familiale DS

CG Philosophie et citoyenneté DS CT Electronique DS PP Electromécanique DS

CG Physique DS CT Elevage DS PP Electronique DS

CG Sciences DS CT Gardiennage DS PP Grimpeur-élagueur DS

CG Sciences économiques DS CT Horlogerie DS PP Imprimerie DS

CG Sciences humaines DS CT Horticulture DS PP Installations sanitaires DS

CG Sciences sociales DS CT Infographie DS PP Mécanique agricole, horticole et sylvicole DS

CG Grec ancien DI/DS CT Informatique DS PP Publicité DS

CG Latin DI/DS CT Mécanique agricole, horticole et sylvicole DS PP Tapisserie-garnissage DS

REL Religion catholique DS CT Optique DS PP Vente DS

REL Religion orthodoxe DS CT Prothèse dentaire DS

CT Psychopédagogie DS

CT Puériculture DS

CT Soins animaliers DS

CT Tapisserie-garnissage DS

CT Techniques éducatives DS

Personnel non chargé de cours

Accompagnateur CEFA

Educateur

Educateur d'internat

Logopède

Puériculteur/trice



Fondamental

Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Anglais DI CT Alphabétisation DI PP Arts appliqués DI

CG Français DI CT Bois DI PP Bois DI

CG Français langue étrangère DI CT Boulangerie-pâtisserie DI PP Boucherie-charcuterie DI

CG Géographie en immersion linguistique : néerlandais DI CT Cuisine de restauration DI PP Boulangerie-pâtisserie DI

CG Histoire en immersion linguistique : néerlandais DI CT Electromécanique DI PP Carrosserie DI

CG Japonais DI CT Gardiennage DI PP Confection DI

CG Néerlandais DI CT Mécanique agricole, horticole et sylvicole DI PP Construction DI

MOR Morale DI CT Secrétariat-bureautique DI PP Couverture DI

REL Religion catholique DI CT Soudage - constructions métalliques DI PP Cuisine de restauration DI

PP Cuisine familiale DI

PP Dinanderie DI

PP Electricité DI

PP Electromécanique DI

PP Equitation DI

PP Gros-oeuvre DI

PP Horticulture DI

PP Imprimerie DI

PP Installations sanitaires DI

PP Mécanique agricole, horticole et sylvicole DI

PP Mécanique automobile DI

PP Mécanique industrielle DI

PP Service en salle DI

PP Soudage - constructions métalliques DI

Annexe 6.2 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie sévère pour l'année scolaire 2024-2025 pour 

la zone de Namur



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Histoire en immersion linguistique : néerlandais DS CT Agronomie DS PP Arts appliqués DS

CG Langue des signes DS CT Audiovisuel DS PP Automation DS

MOR Morale DS CT Boulangerie-pâtisserie DS PP Boulangerie-pâtisserie DS

CT Carrelage DS PP Carrelage DS

CT Chaussures orthopédiques DS PP Chaussures orthopédiques DS

CT Cuisine de restauration DS PP Chocolaterie-glaces-confiserie DS

CT Ebénisterie DS PP Cuisine de restauration DS

CT Economie sociale et familiale DS PP Ebénisterie DS

CT Electricité DS PP Elevage DS

CT Equitation DS PP Equitation DS

CT Etalage DS PP Gros-oeuvre DS

CT Imprimerie DS PP Horticulture DS

CT Mécanique industrielle DS PP Mécanique automobile DS

CT Menuiserie DS PP Mécanique industrielle DS

CT Pédicurie médicale DS PP Menuiserie DS

CT Prévention DS PP Pédicurie médicale DS

CT Psychologie DS PP Sciences infirmières DS

CT Sciences infirmières DS PP Soins animaliers DS

CT Secrétariat-bureautique DS PP Soins infirmiers DS

CT Soins infirmiers DS PP Soudage - constructions métalliques DS

CT Sommellerie-Oenologie DS PP Sylviculture DS

CT Soudage - constructions métalliques DS

CT Techniques d'esquive DS

CT Tourisme DS

CT Vente DS

Personnel non chargé de cours

Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 définissant les fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 en 

distinguant les fonctions en pénurie sévère.

Bruxelles,le 02 octobre 2024.

La Ministre-Présidente,

Elisabeth DEGRYSE



La Ministre de l’Education et de l'Enseignement de Promotion sociale, 

Valérie GLATIGNY



Fondamental

Instituteur maternel

Instituteur maternel chargé des cours en immersion linguistique : allemand
Instituteur maternel chargé des cours en immersion linguistique : néerlandais
Instituteur primaire

Maître de morale

Maître de psychomotricité

Maître de religion catholique

Maître de religion protestante

Maître de seconde langue : anglais

Maître de seconde langue : néerlandais

Maître de travaux manuels

Maître d'éducation physique

Enseignement secondaire artistique à horaire réduit

Domaine des arts plastiques, visuels et de l'espace

Professeur d'ébénisterie

Professeur d'art du livre : reliure

Professeur de vitrail

Professeur de gravure
Professeur de poterie
Professeur de céramique
Professeur d’art du verre

Professeur d'infographie
Professeur de bijouterie 

Domaine de la musique

Professeur de formation musicale  

Professeur de chant choral  

Professeur de chant 

Professeur d’histoire de la musique et analyse musicale

Professeur d'improvisation musicale  
Professeur de formation instrumentale de tradition locale
Professeur de rythmes et rythmiques  
Professeur d'expression corporelle 
Professeur chargé de l'accompagnement au piano 
Professeur de formation instrumentale, spécialité accordéon chromatique
Professeur de formation instrumentale, spécialité clarinette
Professeur de formation instrumentale, spécialité contrebasse
Professeur de formation instrumentale, spécialité cor
Professeur de formation instrumentale, spécialité flûte traversière

Annexe 7.1 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 pour la zone 

du Luxembourg



Professeur de formation instrumentale, spécialité guitare
Professeur de formation instrumentale, spécialité hautbois 
Professeur de formation instrumentale, spécialité luth
Professeur de formation instrumentale, spécialité orgue
Professeur de formation instrumentale, spécialité percussions
Professeur de formation instrumentale, spécialité piano
Professeur de formation instrumentale, spécialité saxophone
Professeur de formation instrumentale, spécialité trompette 
Professeur de formation instrumentale, spécialité trombone
Professeur de formation instrumentale, spécialité tuba 

Domaine de la danse

Professeur de danse classique

Professeur de danse contemporaine

Professeur de danse jazz

Domaine des arts de la parole et du théâtre

Professeur de diction - déclamation

Professeur d'art dramatique

Professeur d'histoire de la littérature et d'histoire du théâtre

Professeur d'expression corporelle



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Adaptation sociale DI CT Chauffage DI PP Adaptation professionnelle peinture DI

CG Biologie DI CT Chocolaterie-confiserie DI PP Arts appliqués DI

CG Education physique DI CT Coiffure DI PP Bio-esthétique DI

CG Education physique en immersion linguistique : anglais DI CT Confection DI PP Chauffage DI

CG Education plastique DI CT Couverture DI PP Coiffure DI

CG Espagnol DI CT Cuisine familiale DI PP Economie sociale et familiale DI

CG Formation générale de base DI CT Education technologique DI PP Education gestuelle DI

CG Géographie DI CT Electricité et électronique de l'automobile DI PP Electromécanique DI

CG Géographie en immersion linguistique : anglais DI CT Elevage DI PP Installations sanitaires DI

CG Histoire DI CT Environnement DI PP Mécanique automobile DI

CG Histoire en immersion linguistique : anglais DI CT Infographie DI PP Plafonnage DI

CG Mathématiques DI CT Installations sanitaires DI

CG Philosophie et citoyenneté DI CT Service social DI

CG Sciences DI CT Techniques éducatives DI

CG Sciences économiques DI

CG Sciences en immersion linguistique : anglais DI

CG Sciences sociales DI

MOR Morale DI



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Allemand DS CT Boulangerie-pâtisserie DS PP Automation DS

CG Biologie DS CT Carrosserie DS PP Bio-esthétique DS

CG Chimie DS CT Chauffage DS PP Boulangerie-pâtisserie DS

CG Education musicale DS CT Communication DS PP Carrosserie DS

CG Education physique DS CT Comptabilité DS PP Chauffage DS

CG Education plastique DS CT Construction DS PP Coiffure DS

CG Français DS CT Cours commerciaux DS PP Construction DS

CG Histoire DS CT Décoration DS PP Cycles DS

CG Histoire en immersion linguistique : néerlandais DS CT Diététique DS PP Installations sanitaires DS

CG Mathématiques DS CT Electricité et électronique de l'automobile DS PP Motos-Petits engins DS

CG Néerlandais DS CT Electromécanique DS PP Pédicurie médicale DS

CG Philosophie et citoyenneté DS CT Equitation DS PP Soins infirmiers DS

CG Physique DS CT Gros-oeuvre DS

CG Sciences DS CT Horticulture DS

CG Sciences humaines DS CT Informatique de gestion DS

CG Sciences humaines en immersion linguistique : allemand DS CT Législation gardiennage DS

CG Sciences humaines en immersion linguistique : anglais DS CT Pédicurie médicale DS

CG Sciences sociales DS CT Photographie DS

CG Latin DI/DS CT Psychologie DS

REL Religion  catholique DS CT Soins animaliers DS

CT Soins aux personnes DS

CT Sylviculture DS

CT Techniques d'esquive DS

CT Traiteur DS

Personnel non chargé de cours

Educateur

Educateur d'internat

Logopède

Puériculteur/trice



Fondamental

Instituteur primaire chargé des cours en immersion linguistique : allemand

Maître de philosophie et de citoyenneté

Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Allemand DI CT Alphabétisation DI PP Bois DI

CG Anglais DI CT Bio-esthétique DI PP Boulangerie-pâtisserie DI

CG Education musicale DI CT Bois DI PP Carrosserie DI

CG Français DI CT Communication DI PP Confection DI

CG Français langue étrangère DI CT Construction DI PP Construction DI

CG Néerlandais DI CT Cuisine de restauration DI PP Couverture DI

CG Sciences humaines DI CT Economie sociale et familiale DI PP Cuisine de restauration DI

CG Sciences humaines en immersion linguistique : anglais DI CT Electricité DI PP Cuisine familiale DI

REL Religion catholique DI CT Electromécanique DI PP Décoration DI

CT Etalage DI PP Electricité DI

CT Gestion de projet DI PP Gros-oeuvre DI

CT Horticulture DI PP Horticulture DI

CT Informatique DI PP Mécanique industrielle DI

CT Mécanique automobile DI PP Peinture - Revêtements murs et sols DI

CT Mécanique industrielle DI PP Service en salle DI

CT Secrétariat-bureautique DI PP Soudage - constructions métalliques DI

CT Service en salle DI

CT Soudage - constructions métalliques DI

Annexe 7.2 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie sévère pour l'année scolaire 2024-2025 pour 

la zone du Luxembourg



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Anglais DS CT Bio-esthétique DS PP Confection DS

CG Espagnol DS CT Climatisation DS PP Couverture DS

CG Français langue étrangère DS CT Coiffure DS PP Cuisine de collectivités DS

CG Géographie DS CT Conducteur poids lourds DS PP Cuisine de restauration DS

CG Sciences économiques DS CT Confection DS PP Décoration DS

CT Cuisine de restauration DS PP Ebénisterie DS

CT Droit DS PP Electricité DS

CT Ebénisterie DS PP Equitation DS

CT Economie sociale et familiale DS PP Horticulture DS

CT Electricité DS PP Informatique DS

CT Elevage DS PP Mécanique automobile DS

CT Etalage DS PP Mécanique industrielle DS

CT Infographie DS PP Menuiserie DS

CT Informatique DS PP Service en salle DS

CT Mécanique automobile DS PP Soudage - constructions métalliques DS

CT Mécanique industrielle DS PP Techniques éducatives DS

CT Menuiserie DS

CT Prévention DS

CT Psychopédagogie DS

CT Secrétariat-bureautique DS

CT Service en salle DS

CT Soins infirmiers DS

CT Sommellerie-Oenologie DS

CT Soudage - constructions métalliques DS

CT Techniques éducatives DS

CT Vente DS



Personnel non chargé de cours

Accompagnateur CEFA

La Ministre de l’Education et de l'Enseignement de Promotion sociale, 

Valérie GLATIGNY

Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 définissant les fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 

en distinguant les fonctions en pénurie sévère.

Bruxelles, le 02 octobre 2024.

La Ministre-Présidente,

Elisabeth DEGRYSE



Fondamental

Instituteur maternel

Instituteur primaire

Instituteur primaire chargé des cours en immersion linguistique : anglais

Maître de philosophie et de citoyenneté

Maître de psychomotricité

Maître de seconde langue : néerlandais

Maître d'éducation physique

Enseignement secondaire artistique à horaire réduit

Domaine des arts plastiques, visuels et de l'espace

Professeur d'ébénisterie

Professeur d'art du livre : reliure

Professeur de vitrail

Professeur de gravure
Professeur de poterie
Professeur de céramique
Professeur d’art du verre

Professeur d'infographie
Professeur de bijouterie 

Domaine de la musique

Professeur de formation musicale  

Professeur de chant choral  

Professeur de chant 

Professeur d’histoire de la musique et analyse musicale

Professeur d'improvisation musicale  
Professeur de formation instrumentale de tradition locale
Professeur de rythmes et rythmiques  
Professeur d'expression corporelle 
Professeur chargé de l'accompagnement au piano 
Professeur de formation instrumentale, spécialité accordéon chromatique
Professeur de formation instrumentale, spécialité clarinette
Professeur de formation instrumentale, spécialité contrebasse
Professeur de formation instrumentale, spécialité cor
Professeur de formation instrumentale, spécialité flûte traversière
Professeur de formation instrumentale, spécialité guitare
Professeur de formation instrumentale, spécialité hautbois 
Professeur de formation instrumentale, spécialité luth
Professeur de formation instrumentale, spécialité orgue
Professeur de formation instrumentale, spécialité percussions
Professeur de formation instrumentale, spécialité piano

Annexe 8.1 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 pour la zone 

de la Wallonie Picarde



Professeur de formation instrumentale, spécialité saxophone
Professeur de formation instrumentale, spécialité trompette 
Professeur de formation instrumentale, spécialité trombone
Professeur de formation instrumentale, spécialité tuba 

Domaine de la danse

Professeur de danse classique

Professeur de danse contemporaine

Professeur de danse jazz

Domaine des arts de la parole et du théâtre

Professeur de diction - déclamation

Professeur d'art dramatique

Professeur d'histoire de la littérature et d'histoire du théâtre

Professeur d'expression corporelle



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CA Danse contemporaine DI CT Bio-esthétique DI PP Adaptation professionnelle horticulture DI

CG Activités de communication et socialisation DI CT Boulangerie-pâtisserie DI PP Agriculture DI

CG Adaptation sociale DI CT Carrelage DI PP Art floral DI

CG Anglais DI CT Carrosserie DI PP Carrelage DI

CG Education musicale DI CT Chauffage DI PP Chauffage DI

CG Education physique DI CT Economie sociale et familiale DI PP Couverture DI

CG Education plastique DI CT Education technologique DI PP Cuisine familiale DI

CG Formation générale de base DI CT Education technologique en immersion linguistique : néerlandais DIPP Education gestuelle DI

CG Français DI CT Gestion de projet DI PP Gros-oeuvre DI

CG Français langue étrangère DI CT Horticulture DI PP Plafonnage DI

CG Géographie DI CT Imprimerie DI PP Soins aux personnes DI

CG Géographie en immersion linguistique : anglais DI CT Industrie graphique DI

CG Histoire DI CT Installations sanitaires DI

CG Histoire en immersion linguistique : anglais DI CT Logistique DI

CG Japonais DI CT Mécanique automobile DI

CG Mathématiques DI CT Psychologie de la sécurité DI
CG Philosophie et citoyenneté DI
CG Sciences DI
CG Sciences humaines DI
MOR Morale DI
REL Religion catholique DI



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Biologie DS CT Bio-esthétique DS PP Boulangerie-pâtisserie DS

CG Chimie DS CT Chauffage DS PP Chauffage DS

CG Education physique DS CT Chirurgie DS PP Coiffure DS

CG Education plastique DS CT Coiffure DS PP Cuisine de collectivités DS

CG Français DS CT Construction DS PP Cuisine familiale DS

CG Français langue étrangère DS CT Cuisine familiale DS PP Décoration DS

CG Géographie DS CT Droit DS PP Domotique DS

CG Géographie en immersion linguistique : néerlandais DS CT Economie sociale et familiale DS PP Ebénisterie DS

CG Histoire DS CT Elevage DS PP Economie sociale et familiale DS

CG Histoire en immersion linguistique : anglais DS CT Menuiserie DS PP Electricité DS

CG Histoire en immersion linguistique : néerlandais DS CT Pédiatrie DS PP Imprimerie DS

CG Mathématiques DS CT Prévention DS PP Sciences infirmières DS

CG Néerlandais DS CT Psychologie DS PP Soins animaliers DS

CG Physique DS CT Psychopédagogie DS PP Soins aux personnes DS

CG Sciences DS CT Soins aux personnes DS PP Soins infirmiers DS

CG Sciences économiques DS CT Vente DS PP Techniques éducatives DS

CG Sciences humaines DS

CG Grec ancien DI/DS

CG Latin DI/DS

MOR Morale DS

REL Religion catholique DS

Personnel non chargé de cours

Accompagnateur CEFA
Assistant social
Educateur

Educateur d'internat
Puériculteur/trice



Fondamental

CG Géographie en immersion linguistique : néerlandais DI

Enseignement secondaire artistique à horaire réduit

Domaine de la danse

CA Danse contemporaine

Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Néerlandais DI CT Agro-alimentaire DI PP Adaptation professionnelle cuisine DI

CG Sciences économiques DI CT Arts graphiques DI PP Adaptation professionnelle tertiaire DI

CG Sciences humaines en immersion linguistique : néerlandais DI CT Batellerie DI PP Arts appliqués DI

CT Bois DI PP Bois DI

CT Construction DI PP Boulangerie-pâtisserie DI

CT Cuisine de restauration DI PP Carrosserie DI

CT Cuisine familiale DI PP Coiffure DI

CT Electricité DI PP Confection DI

CT Electricité et électronique de l'automobile DI PP Construction DI

CT Gardiennage DI PP Cuisine de collectivités DI

CT Informatique DI PP Cuisine de restauration DI

CT Mécanique industrielle DI PP Economie sociale et familiale DI

CT Secrétariat-bureautique DI PP Electricité DI

CT Service en salle DI PP Electricité et électronique de l'automobile DI

CT Tapisserie-garnissage DI PP Horticulture DI

PP Installations sanitaires DI

PP Mécanique automobile DI

PP Mécanique industrielle DI

PP Peinture - Revêtements murs et sols DI

PP Secrétariat-bureautique DI

PP Service en salle DI

PP Soudage - constructions métalliques DI

PP Tapisserie-garnissage DI

PP Vente DI

Annexe 8.2 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie sévère pour l'année scolaire 2024-2025 pour 

la zone de la Wallonie Picarde



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CA Danse contemporaine DS CT Agro-alimentaire DS PP Agronomie DS
CG Anglais DS CT Commande numérique DS PP Bio-esthétique DS
CG Philosophie et citoyenneté DS CT Communication DS PP Cycles DS
CG Sciences sociales DS CT Comptabilité DS PP Electricité et électronique de l'automobile DS

CT Cours commerciaux DS PP Elevage DS
CT Cuisine de collectivités DS PP Engins de chantier DS
CT Cycles DS PP Informatique DS
CT Domotique DS PP Mécanique agricole, horticole et sylvicole DS
CT Electricité et électronique de l'automobile DS PP Mécanique automobile DS
CT Environnement DS PP Mécanique industrielle DS
CT Gardiennage DS PP Menuiserie DS

CT Informatique DS PP Service en salle DS

CT Informatique industrielle DS PP Soudage - constructions métalliques DS

CT Installations sanitaires DS

CT Législation gardiennage DS

CT Mécanique automobile DS

CT Mécanique industrielle DS

CT Oenologie DS

CT Photographie DS

CT Secrétariat-bureautique DS

CT Service boissons DS

CT Soins animaliers DS

CT Soins infirmiers DS

CT Techniques d'esquive DS
CT Techniques éducatives DS

Personnel non chargé de cours

Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 définissant les fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 

en distinguant les fonctions en pénurie sévère.

Bruxelles, le 02 octobre 2024.

La Ministre-Présidente,

Elisabeth DEGRYSE



La Ministre de l’Education et de l'Enseignement de Promotion sociale, 

Valérie GLATIGNY



Fondamental

Instituteur maternel

Instituteur primaire

Maître de philosophie et de citoyenneté

Maître de religion orthodoxe

Maître de religion protestante

Enseignement secondaire artistique à horaire réduit

Domaine des arts plastiques, visuels et de l'espace

Professeur d'ébénisterie

Professeur d'art du livre : reliure

Professeur de vitrail

Professeur de gravure
Professeur de poterie
Professeur de céramique
Professeur d’art du verre

Professeur d'infographie
Professeur de bijouterie 

Domaine de la musique

Professeur de formation musicale  

Professeur de chant choral  

Professeur de chant 

Professeur d’histoire de la musique et analyse musicale

Professeur d'improvisation musicale  
Professeur de formation instrumentale de tradition locale
Professeur de rythmes et rythmiques  
Professeur d'expression corporelle 
Professeur chargé de l'accompagnement au piano 
Professeur de formation instrumentale, spécialité accordéon chromatique
Professeur de formation instrumentale, spécialité clarinette
Professeur de formation instrumentale, spécialité contrebasse
Professeur de formation instrumentale, spécialité cor
Professeur de formation instrumentale, spécialité flûte traversière
Professeur de formation instrumentale, spécialité guitare
Professeur de formation instrumentale, spécialité hautbois 
Professeur de formation instrumentale, spécialité luth
Professeur de formation instrumentale, spécialité orgue
Professeur de formation instrumentale, spécialité percussions
Professeur de formation instrumentale, spécialité piano
Professeur de formation instrumentale, spécialité saxophone
Professeur de formation instrumentale, spécialité trompette 

Annexe 9.1 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 pour la zone 

de Hainaut Centre



Professeur de formation instrumentale, spécialité trombone
Professeur de formation instrumentale, spécialité tuba 

Domaine de la danse

Professeur de danse classique

Professeur de danse contemporaine

Professeur de danse jazz

Domaine des arts de la parole et du théâtre

Professeur de diction - déclamation

Professeur d'art dramatique

Professeur d'histoire de la littérature et d'histoire du théâtre

Professeur d'expression corporelle



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Adaptation sociale DI CT Agronomie DI PP Adaptation professionnelle bois DI

CG Anglais DI CT Art floral DI PP Construction DI

CG Biologie DI CT Bois DI PP Economie sociale et familiale DI

CG Education musicale DI CT Boulangerie-pâtisserie DI PP Education gestuelle DI

CG Education physique DI CT Cuisine familiale DI PP Electricité DI

CG Education plastique DI CT Economie sociale et familiale DI PP Gros-oeuvre DI

CG Formation générale de base DI CT Education technologique DI PP Service en salle DI

CG Français DI CT Electricité et électronique de l'automobile DI PP Vente DI

CG Géographie DI CT Electromécanique DI

CG Géographie en immersion linguistique : néerlandais DI CT Equitation DI

CG Histoire DI CT Gardiennage DI

CG Histoire en immersion linguistique : néerlandais DI CT Gros-oeuvre DI

CG Mathématiques DI CT Horticulture DI

CG Néerlandais DI CT Palefrenier DI

CG Philosophie et citoyenneté DI CT Psychologie de la sécurité DI

CG Sciences DI CT Secrétariat-bureautique DI

CG Sciences économiques DI CT Service en salle DI

CG Sciences humaines DI CT Soins aux personnes DI

CG Sciences sociales DI

MOR Morale DI



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Anglais DS CT Art floral DS PP Bio-esthétique DS

CG Education physique DS CT Arts appliqués DS PP Boulangerie-pâtisserie DS

CG Français DS CT Carrelage DS PP Commande numérique DS

CG Géographie DS CT Engins de chantier DS PP Conducteur poids lourds DS

CG Histoire DS CT Gros-oeuvre DS PP Construction DS

CG Mathématiques DS CT Infographie DS PP Cuisine de collectivités DS

CG Néerlandais DS CT Informatique de gestion DS PP Cuisine familiale DS

CG Physique DS CT Informatique DS PP Electricité DS

CG Sciences DS CT Médecine DS PP Electricité et électronique de l'automobile DS

CG Sciences économiques DS CT Psychopédagogie DS PP Horticulture DS

CG Sciences sociales DS CT Publicité DS PP Installations sanitaires DS

CG Latin DI/DS CT Secrétariat-bureautique DS PP Mécanique agricole, horticole et sylvicole DS

MOR Morale DS CT Soins infirmiers DS PP Sciences infirmières DS

REL Religion catholique DS CT Taille de la pierre DS PP Soins infirmiers DS

PP Taille de la pierre DS

Personnel non chargé de cours

Educateur

Puériculteur/trice



Fondamental

Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Sciences humaines en immersion linguistique : néerlandais DI CT Arts graphiques DI PP Boulangerie-pâtisserie DI

REL Religion catholique DI CT Cuisine de restauration DI PP Confection DI

REL Religion islamique DI CT Informatique DI PP Cuisine de collectivités DI

CT Mécanique automobile DI PP Cuisine de restauration DI

CT Mécanique industrielle DI PP Cuisine familiale DI

CT Peinture - Revêtements murs et sols DI PP Equitation DI

CT Soudage - constructions métalliques DI PP Horticulture DI

PP Installations sanitaires DI

PP Mécanique automobile DI

PP Mécanique industrielle DI

PP Palefrenier DI

PP Peinture - Revêtements murs et sols DI

PP Soudage - constructions métalliques DI

Annexe 9.2 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie sévère pour l'année scolaire 2024-2025 pour 

la zone de Hainaut centre



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Géographie en immersion linguistique : néerlandais DS CT Climatisation DS PP Carrelage DS

CG Histoire en immersion linguistique : anglais DS CT Economie sociale et familiale DS PP Economie sociale et familiale DS

CG Philosophie et citoyenneté DS CT Electricité et électronique de l'automobile DS PP Electromécanique DS

CT Horticulture DS PP Engins de chantier DS

CT Installations sanitaires DS PP Equitation DS

CT Mécanique automobile DS PP Gros-oeuvre DS

CT Mécanique industrielle DS PP Mécanique automobile DS

CT Menuiserie DS PP Mécanique industrielle DS

CT Sylviculture DS PP Plastiques industriels DS

PP Sylviculture DS

Personnel non chargé de cours

La Ministre de l’Education et de l'Enseignement de Promotion sociale, 

Valérie GLATIGNY

Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 définissant les fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 

en distinguant les fonctions en pénurie sévère.

Bruxelles, le 02 octobre 2024.

La Ministre-Présidente,

Elisabeth DEGRYSE



Fondamental

Instituteur maternel

Instituteur primaire

Maître de philosophie et de citoyenneté

Maître de religion islamique

Maître de religion orthodoxe

Maître de seconde langue : anglais

Maître de seconde langue : néerlandais

Enseignement secondaire artistique à horaire réduit

Domaine des arts plastiques, visuels et de l'espace

Professeur d'ébénisterie

Professeur d'art du livre : reliure

Professeur de vitrail

Professeur de gravure
Professeur de poterie
Professeur de céramique
Professeur d’art du verre

Professeur d'infographie
Professeur de bijouterie 

Domaine de la musique

Professeur de formation musicale  

Professeur de chant choral  

Professeur de chant 

Professeur d’histoire de la musique et analyse musicale

Professeur d'improvisation musicale  
Professeur de formation instrumentale de tradition locale
Professeur de rythmes et rythmiques  
Professeur d'expression corporelle 
Professeur chargé de l'accompagnement au piano 
Professeur de formation instrumentale, spécialité accordéon chromatique
Professeur de formation instrumentale, spécialité clarinette
Professeur de formation instrumentale, spécialité contrebasse
Professeur de formation instrumentale, spécialité cor
Professeur de formation instrumentale, spécialité flûte traversière
Professeur de formation instrumentale, spécialité guitare
Professeur de formation instrumentale, spécialité hautbois 
Professeur de formation instrumentale, spécialité luth
Professeur de formation instrumentale, spécialité orgue
Professeur de formation instrumentale, spécialité percussions

Annexe 10.1 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 pour la 

zone de Hainaut Sud



Professeur de formation instrumentale, spécialité piano
Professeur de formation instrumentale, spécialité saxophone
Professeur de formation instrumentale, spécialité trompette 
Professeur de formation instrumentale, spécialité trombone
Professeur de formation instrumentale, spécialité tuba 

Domaine de la danse

Professeur de danse classique

Professeur de danse contemporaine

Professeur de danse jazz

Domaine des arts de la parole et du théâtre

Professeur de diction - déclamation

Professeur d'art dramatique

Professeur d'histoire de la littérature et d'histoire du théâtre

Professeur d'expression corporelle



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Activités de communication et socialisation DI CT Art floral DI PP Adaptation professionnelle bois DI

CG Education musicale DI CT Bio-esthétique DI PP Adaptation professionnelle construction DI

CG Education physique DI CT Bois DI PP Adaptation professionnelle cuisine DI

CG Education plastique DI CT Boucherie-charcuterie DI PP Adaptation professionnelle ferronnerie DI

CG Formation générale de base DI CT Chauffage DI PP Arts appliqués DI

CG Géographie DI CT Confection DI PP Bio-esthétique DI

CG Histoire DI CT Couverture DI PP Boucherie-charcuterie DI

CG Histoire en immersion linguistique : néerlandais DI CT Cuisine familiale DI PP Chocolaterie-confiserie DI

CG Italien DI CT Education technologique DI PP Cuisine de collectivités DI

CG Mathématiques DI CT Electricité DI PP Education gestuelle DI

CG Sciences DI CT Electricité et électronique de l'automobile DI PP Electricité DI

CG Sciences économiques DI CT Electromécanique DI PP Electromécanique DI

CG Sciences humaines DI CT Expression théâtrale DI PP Motos-Petits engins DI

MOR Morale DI CT Informatique DI PP Vente DI

REL Religion catholique DI CT Plafonnage DI

REL Religion islamique DI CT Psychologie de la sécurité DI

REL Religion protestante DI CT Secrétariat-bureautique DI

CT Tapisserie-garnissage DI

CT Techniques éducatives DI



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Allemand DS CT Analyse esthétique DS PP Agriculture DS

CG Anglais DS CT Architecture DS PP Bio-esthétique DS

CG Biologie DS CT Arts appliqués DS PP Cuisine de collectivités DS

CG Chimie DS CT Bio-esthétique DS PP Economie sociale et familiale DS

CG Education physique DS CT Chimie industrielle DS PP Electricité DS

CG Espagnol DS CT Communication DS PP Electricité et électronique de l'automobile DS

CG Français DS CT Comptabilité DS PP Electromécanique DS

CG Géographie en immersion linguistique : anglais DS CT Construction DS PP Horticulture DS

CG Géographie en immersion linguistique : néerlandais DS CT Cuisine familiale DS PP Sciences infirmières DS

CG Histoire DS CT Droit DS PP Secrétariat-bureautique DS

CG Histoire en immersion linguistique : anglais DS CT Electricité DS PP Soins aux personnes DS

CG Italien DS CT Electricité et électronique de l'automobile DS PP Soins infirmiers DS

CG Mathématiques DS CT Electromécanique DS PP Sylviculture DS

CG Philosophie DS CT Electronique DS PP Tapisserie-garnissage DS

CG Philosophie et citoyenneté DS CT Gestion de projet DS PP Techniques du froid DS

CG Physique DS CT Infographie DS PP Techniques éducatives DS

CG Sciences DS CT Informatique de gestion DS

CG Sciences économiques DS CT Informatique DS

CG Sciences humaines DS CT Pharmacie DS

CG Sciences sociales DS CT Photographie DS

CG Latin DI/DS CT Psychopédagogie DS
MOR Morale DS CT Service social DS
REL Religion catholique DS CT Soins animaliers DS
REL Religion islamique DS CT Soins aux personnes DS

CT Soins infirmiers DS
CT Sports spécifiques: Cyclisme DS
CT Sylviculture DS
CT Tourisme DS
CT Vidéographie DS

Personnel non chargé de cours

Accompagnateur CEFA

Educateur

Educateur d'internat

Puériculteur/trice



Fondamental

Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré Inférieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Anglais DI CT Alphabétisation DI PP Adaptation professionnelle horticulture DI

CG Français DI CT Boulangerie-pâtisserie DI PP Art floral DI

CG Français langue étrangère DI CT Carrosserie DI PP Bois DI

CG Néerlandais DI CT Cuisine de restauration DI PP Boulangerie-pâtisserie DI

CG Philosophie et citoyenneté DI CT Economie sociale et familiale DI PP Carrosserie DI

CT Elevage DI PP Chauffage DI

CT Gardiennage DI PP Confection DI

CT Gros-oeuvre DI PP Construction DI

CT Horticulture DI PP Couverture DI

CT Installations sanitaires DI PP Cuisine de restauration DI

CT Mécanique automobile DI PP Cuisine familiale DI

CT Mécanique industrielle DI PP Economie sociale et familiale DI

CT Peinture - Revêtements murs et sols DI PP Elevage DI

CT Publicité DI PP Gros-oeuvre DI

CT Service en salle DI PP Horticulture DI

CT Soins aux personnes DI PP Installations sanitaires DI

CT Soudage - constructions métalliques DI PP Logistique DI

PP Mécanique automobile DI

PP Mécanique industrielle DI

PP Palefrenier DI

PP Peinture - Revêtements murs et sols DI

PP Secrétariat-bureautique DI

PP Service en salle DI

PP Soudage - constructions métalliques DI

PP Tapisserie-garnissage DI

Annexe 10.2 de l’arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 arrêtant la liste des fonctions en pénurie sévère pour l'année scolaire 2024-2025 

pour la zone de Hainaut sud



Enseignement secondaire Plein exercice et Promotion sociale  Degré supérieur

Cours Généraux (CG) Cours techniques (CT) Pratique professionnelle (PP)

CG Géographie DS CT Art floral DS PP Art floral DS

CG Néerlandais DS CT Boulangerie-pâtisserie DS PP Boulangerie-pâtisserie DS

CT Carrosserie DS PP Carrosserie DS

CT Chauffage DS PP Chauffage DS

CT Conducteur autobus - car DS PP Conducteur autobus - car DS

CT Conducteur poids lourds DS PP Conducteur poids lourds DS

CT Cours commerciaux DS PP Confection DS

CT Cuisine de collectivités DS PP Cuisine de restauration DS

CT Cuisine de restauration DS PP Cuisine familiale DS

CT Décoration DS PP Cycles DS

CT Dentisterie DS PP Décoration DS

CT Diététique DS PP Gros-oeuvre DS

CT Economie sociale et familiale DS PP Installations sanitaires DS

CT Gardiennage DS PP Mécanique automobile DS

CT Horticulture DS PP Mécanique industrielle DS

CT Installations sanitaires DS PP Menuiserie DS

CT Mécanique automobile DS PP Pédicurie médicale DS

CT Mécanique industrielle DS PP Service en salle DS

CT Menuiserie DS PP Soins animaliers DS

CT Oenologie DS

CT Pédicurie médicale DS

CT Peinture - Revêtements murs et sols DS

CT Prévention DS

CT Psychologie de la sécurité DS

CT Psychologie DS

CT Sciences infirmières DS

CT Secrétariat-bureautique DS

CT Service en salle DS

CT Sommellerie-Oenologie DS

CT Techniques d'esquive DS

CT Techniques du froid DS

CT Techniques éducatives DS

CT Vente DS

Personnel non chargé de cours

Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 02 octobre 2024 définissant les fonctions en pénurie pour l'année scolaire 2024-2025 

en distinguant les fonctions en pénurie sévère.

Bruxelles, le 02 octobre 2024.



La Ministre de l’Education et de l'Enseignement de Promotion sociale, 

Valérie GLATIGNY

La Ministre-Présidente,

Elisabeth DEGRYSE




